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1. UVOD

Monitoring vyvoja porastov polnohospodarskych plodin a priebezny, pocas vegetacnej
sezony pravidelne aktualizovany odhad urod a produkcie vybranych pol'nohospodérskych plodin
ma nielen ekonomicky prinos (podporeny poznanim orientdcie trhu s pol'nohospodarskymi
komoditami Eurdpskej tinie vo vnutri, ako aj vo vztahu k inym krajindm), ale poskytuje aj aktuélne,
odvodené, kvalitativne nové acenné informacie o krajine (ako reakcia a odozvy vegetacie na
zmenené klimatické podmienky, Casté prirodné katastrofy ako suchd, mrazy, povodne), potrebné v
suvislosti s implementaciou myslienok Spolo¢nej pol'nohospodarskej politiky s vyraznym aspektom
cielenej ochrany Zivotného prostredia do pol'nohospodarskej praxe.

Odhad urody pol’nohospoddarskych plodin sa v rémci cCinnosti Vyskumného ustavu
podoznalectva a ochrany pody realizuje v stlade s metodikou, ktord bola pre tieto ucely navrhnuta
Spolo¢nym vyskumnym strediskom Eurdpskej komisie (JRC Ispra). Vybudovany bol Europsky
systétm pre monitoring polnohospodarskych plodin s nadstavbou syst¢ému odhadovania turod
(CGMS — Crop Growth Monitoring System; viac na http://mars.jrc.ec.europa.eu/mars/About-
us/AGRI4CAST/Models-Software-Tools/Crop-Growth-Monitoring-System-CGMS).

Z hladiska Struktury eurdpsky systém CGMS tvoria tri navzdjom prepojené, tematicky
samostatné aplikacie:

a) monitoring pocasia,

b) monitoring vyvoja pol'nohospodarskych plodin a

c) Statistické analyzy vysledkov monitoringu vyvoja pol'nohospodarskych plodin s koncovkou
kvantifikovanych odhadov urody vybranych plodin. Vybudovand udajové Struktaira CGMS
umoziuje priestorovo prezentovat’ vysledky aplikécii prostrednictvom referen¢nej gridovej siete
s rozliSenim 50x50 km, pripadne prostrednictvom administrativnych jednotieck NUTS0, NUTSI1
a NUTS2 (Nomenclature des Unites Territoriales Statistiques) kazdého ¢lenského Statu Europskej
Unie.

Implementécia eurdpskej metodiky na narodnii troven a budovanie narodného systému
agrometeorologického modelovania s nadstavbou pre odhad Urody a produkciu
pol'nohospodarskych plodin (aplikacia SK_ CGMS) spociva v:

a) Ciastocnej modifikacii samotného metodického postupu vplyvom implementacie

narodnych, priestorovo detailnejSich udajovych vstupov;

b) v budovani narodnej udajovej vstupno - vystupnej infrastruktiry a

c) vaplikacii odvodenej referencnej gridovej siete s priestorovym rozliSenim 10x10 km,
pripadne v aplikécii priestorovo detailnejSich, administrativno - Statistickych jednotiek — okresov (a
s potencidlom vyuzitia obci) ako zékladnych priestorovych jednotiek pre priestorovi vizualizaciu
vysledkov samotného odhadu urody a produkcie pol'nohospodarskych plodin.

Tematicka Struktura ndrodného systému agrometeorologického modelovania (SK_CGMS)
ostala zachovana:

e Monitoring pocasia: Zber a distribiciu meteorologickych dajov v ramci SR zabezpecuje
Slovensky hydrometeorologicky tstav (SHMU). Zo siete meteorologickych stanic SHMU bolo
pre ucely zabezpecenia vstupnych udajov monitoringu pocasia vybranych 65 meteorologickych
stanic. Vyuzité su nasledovné udaje: denné hodnoty maximalnej, minimalnej a priemerne;j
teploty vzduchu (°C); trvanie slne¢ného svitu (hod); priemerna denn4 rychlost’ vetra (m.s™); tlak
vodnych par (hPa) a denny Gthrn atmosférickych zrazok (mm). Vystupom monitoringu pocasia
su interpretované meteorologické udaje, priestorovo reprezentované prostrednictvom
definovanej gridovej siete s priestorovym rozliSenim 10x10 km - tzv. meteorologické
a klimatické indikatory, ktoré umoznuju hodnotit’ charakter aktudlnej vegetacnej sezony
a blizSie analyzovat’ vplyv vyvoja pocasia na stav a vyvoj pol'nohospodarskych plodin, ako aj
vstupné meteorologické udaje pre model WOFOST.



e Monitoring vyvoja pol’nohospodarskych plodin: ZabezpeCeny je dvomi rozdielnymi
metddami: a) metodou interpretdcie satelitnych obrazovych zaznamov s malym rozliSenim, pri
ktorej sa sleduje a analyzuje vyvoj biomasy na danom uzemi prostrednictvom vegetacného
indexu NDVI (Normalized Difference Vegetation Index). Zdrojom udajov je druzicovy systém
NOAA—-AVHRR (USA); b) metodou biofyzikdalneho modelovania, pri ktorom sa vyvoj biomasy
modeluje pomocou modelu WOFOST. Vstupné udaje pre model predstavuji pddne tdaje,
fyziologické parametre plodin, fenologické a aktudlne meteorologické udaje (poskytnuté
SHMU) k danému terminu relevantné pre sledované izemie. V procese modelovania sa sleduje
vyvoj celkovej nadzemnej produkcie (index TAGP — Total Above Ground Production), vyvoj
suchej hmoty v zasobnych organoch (index TWSO — Total Dry Weight of Storage Organs),
niektoré d’alSie vegetacné indikatory (listova pokryvnost’, vyvojové Stadium plodiny); pripadne
indikatory vlhkostnych pomerov v pode. Vystupné vegetacné indexy a indikatory st priestorovo
reprezentované prostrednictvom definovanej gridovej siete s priestorovym rozliSenim
10x10 km, pripadne prostrednictvom elementarnych mapovacich jednotiek (Elementary
Mapping Unit, EMU) definovanych prostrednictvom tejto gridovej siete.

o Statistické analyzy — odhad tirody a produkcie poP’nohospoddrskych plodin: Odhady urody st
stanovené prostrednictvom aplikacie vybranych Statistickych metdd na vysledky monitoringu
pocasia (meteorologické a klimatické indikéatory) a monitoringu vyvoja pol'nohospodarskych
plodin (interpretované a simulované vegetacné indexy a indikatory), pripadne iné externé udaje
(napr. Casovy rad vlhkostnych indikdtorov interpretovanych zo satelitnych obrazovych
zdznamov) acasové rady dosiahnutych priemernych urod; odhady priemernej urody
jednotlivych plodin st odvodené pre definované priestorové elementy - administrativne
jednotky, v tomto pripade okresy a ndsledne, prostrednictvom osevnych ploch, st stanovené
odhady trody pre kraje a SR.

Odhady urody sa vykonavaju pre hlavné (strategické) pol'nohospodarske plodiny t. j. pSenicu
letnu f. ozimn1, jaCmen siaty jarny, kapustu repkovu pravu, kukuricu siatu na zrno, slne¢nicu ro¢nd,
cukrova repu technickil a zemiaky. V termine k 20.7.2015 je realizovany prvy odhad pre letné
plodiny, konkrétne pre kukuricu na zrno, cukrovi repu technicki, slne¢nicu rocnu a pre zemiaky.

V sprave st prezentované vysledky ako analytickych (Ciastkovych) odhadov urody —
stanovenych metodami DPZ a metodou biofyzikdalneho modelovania, tak aj integrovany odhad,
ktory prostrednictvom implementacie konkrétnych meteorologickych indikatorov v Statistickych
analyzach hodnoti aj vplyv pocasia na predpokladant urovenl Urody. Integrovany odhad tak
,sumarizuje* SirSie spektrum roznorodych indikéatorov a indexov, ktoré sa v sucasnosti pre ucely
predpovedania urody a nésledne aj produkcie pol'nohospodarskych plodin vyuzivaju.

Odhady produkcie pol’nohospoddrskych plodin sa stanovuju na zaklade odhadov priemerne;j
urody jednotlivych plodin a ich osevnych ploch (predbeznych, predpokladanych alebo ziskanych zo
Statistického tradu SR, pripadne priemernych osevov), a to rovnako na urovni krajov a Statu.

Vysledky analyz a ziskané odhady urody a predpovede produkcie st poskytované
Ministerstvu podohospodarstva a rozvoja vidieka SR (MPRV SR) a Slovenskej pol'nohospodarskej
a potravinarskej komore (SPPK) raz mesaéne pocas hlavnych vegetatnych period
pol'nohospodarskych plodin (m4j — september).



2. TRENDOVA ANALYZA ZBEROVYCH PLOCH A PRIEMERNYCH
UROD KUKURICE NA ZRNO, CUKROVEJ REPY TECHNICKEJ,
SLNECNICE ROCNEJ A ZEMIAKOV

Samotnému odhadu urody polnohospodarskych plodin predchddza trendova analyza
historickych dat. Trendova analyza podava pohl'ad na vyvoj (trend) zberovych ploch jednotlivych
pol'nohospodarskych plodin na Slovensku v obdobi rokov 1970 - 2014 (graf 1) a vyvoj priemerne;j
urody jednotlivych pol'nohospodarskych plodin dosiahnutej v Slovenskej republike v obdobi rokov
1970 — 2014 (graf 2).

Vysledky trendovej analyzy vymery zberovych ploch (graf 1) poukazuju na:

e mierne rastici trend zberovej plochy kukurice na zrmo za obdobie rokov 1970 az 2014
s vyraznymi ,,vykyvmi* zaznamenanymi predovsetkym v obdobi zaCiatocnej fazy transforméacie
polnohospodarstva (1989 az 1993) as vyraznym narastom zberovych ploch od roku 2011
(najmensia zberova plocha bola 103 913 ha v roku 1990, v roku 2014 to uz bolo 216 186 ha);

e vyrazny pokles zberovych ploch cukrovej repy a zemiakov (pre porovnanie: v roku 1971 bola
zberova plocha zemiakov 108 274 ha a9 105 ha v roku 2014; zberova plocha cukrovej repy
v roku 1981 bola 62 197 ha a 22 212 ha v roku 2014);

e postupny ndrast zberovych ploch olejnin, resp. slnecnice ro¢nej — z 1793 ha vroku 1970
vzrastla na 76 593 ha v roku 2014 (najvacsia zberova plocha 131 033 ha bola zaznamenana v
roku 2002).

Graf 1 Trendova analyza zberovych ploch kukurice na zrno, cukrovej repy technickej, slnecnice
ro¢nej a zemiakov za obdobie 1970 - 2014; zdroj udajov: SU SR
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Vysledky trendovej analyzy priemernych urod letnych plodin (graf 2, graf 3) poukazuju na:

e mierne rastuci trend priemernych urod slneCnice ro¢nej (najvysSia uroda 2,62 t/ha bola
zaznamenana v roku 2014, najniz$ia 1,23 t/ha vroku 1974) a zemiakov (s maximalnou
priemernou urodou 20,94 t/ha dosiahnutou v roku 2011);



vyrazny narast priemernych trod kukurice na zrno od roku 2004 (najvysSia priemernd uroda
8,39 t/ha bola dosiahnutd v roku 2014) a cukrovej repy (najvyssia priemerna uroda 69,79 t/ha
v roku 2014) s pomerne vyraznymi ,,vykyvmi* dosiahnutej trody (pri kukurici na zrno bola
dosiahnutd najniz$ia priemerna troda iba 3,04 t/ha v roku 2000; pri cukrovej repe 29,36 t/ha
v roku 1992).

Graf 2 Trendova analyza priemernych trod kukurice na zrno a slne¢nice ro¢nej za obdobie za
obdobie 1970 - 2014; zdroj idajov: SU SR.
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Graf 3 Trendova analyza priemernych rod cukrovej repy technickej a zemiakov za obdobie
1970-2014; zdroj udajov: SU SR
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3.VYVOJ A STAV VEGETACIE VZHEZADOM NA VYVOJ POCASIA
V ROKU 2015

Zima 2014/2015 patrila z hl'adiska priemernej teploty vzduchu k piatim najteplejSim od
zaciatku 20. storocia. Pocasie pocas zimného obdobia bolo zna¢ne premenlivé, nielen z teplotného
hl'adiska, ale aj zhladiska atmosférickych zrdzok. Vyznafovala sa skor ndhlymi zmenami
a vysokymi kratkodobymi narazovymi uhrnmi zrazok, pri¢om vécSina z nich bola vo forme snehu.

Januar 2015 bol nadpriemerne teply, vdcSina Uzemia z pohladu dosiahnutej priemernej
mesacnej teploty vzduchu v porovnani s dlhodobym priemerom bola hodnotend ako vel'mi tepld az
mimoriadne tepla (obr. la). Mimoriadne tepld bola hlavne poslednd dekada januara, kedy boli
dokonca prekonané teplotné rekordy. Januar bol bohaty na zrazky, ich priestorové rozlozenie vSak
bolo zna¢ne premenlivé. Vzhl'adom na dlhodoby priemer iSlo na celom Gzemi o vlhky az vel'mi
vlhky mesiac, vo vysSich polohdch mimoriadne vlhky mesiac (obr. 1b). Koniec mesiaca sa
vyznacoval na zépadnom Slovensku vysokymi thrnmi zraZok hlavne vo forme snehu, na niektorych
miestach iSlo o rekordne vysoky prirastok snehovej pokryvky za den.

Po mimoriadne teplom janudri nastipil februar, ktory pokracoval v teplom trende pocasia,
hoci uz o nieCo miernejSie — v zapadnej, juznej a vychodnej Casti Slovenska mal februar teply az
vel'mi teply charakter, ale na severnom a strednom Slovensku bol teplotne normalny v porovnani
s dlhodobym priemerom (obr. 1c). Z pohladu zrdZok bol februdr na tzemi Slovenska vécSinou
normalny az suchy (obr. 1d), mesacny uhrn sa pohyboval od 10 do 30 mm (vynimkou boli len
niektoré regiony, kde spadlo zrazok viac — napr. oblast’ Malych a Bielych Karpat, Oravy a Tatier).

Prvy jarny mesiac marec 2015 bol vel'mi premenlivy a nestaly - nastupil s relativne chladnym
pocasim v porovnani s predchddzajicim nadpriemerne teplym obdobim. Postupne sa v priebehu
marca pocasie oteplilo, ale zaver mesiaca bol opiat’ chladny. Napriek chladnym epizédam mozeme
podl'a dosiahnutej priemernej mesacnej teploty vzduchu marec vyhodnotit’ v juznej polovici
Slovenska ako velmi teply (v Podunajskej niZine az mimoriadne teply) a v severnej polovici
Slovenska ako normalny az teply v porovnani s dlhodobym priemerom (obr. le). Zrazky, ktoré boli
zaznamenané vo forme prehanok a blrok zaciatkom marca, boli na severe Slovenska pomerne
vydatné. Dalsie vydatné zrazky sa vyskytli aj v poslednej marcovej dekade a mali aj v nizinach
formu snehovych alebo zmieSanych prehdnok. Celkovo najviac zrdzok pocas marca spadlo na
severozapadnom a strednom Slovensku, naopak najmenej na juhovychode krajiny. V porovnani
s dlhodobym priemerom moZeme marec vyhodnotit’ ako vlhky aZz velmi vlhky na severozdpade
Slovenska, na juhovychode ako suchy a na ostatnom Uzemi ako zraZkovo normalny (obr. 1f). Na
juhovychode Slovenska sa uz v dosledku nedostatku zraZzok a nadpriemernej teploty vzduchu, teda
aj zvyseného vyparu, zacal vytvarat’ vlahovy deficit.

Premenlivé pocasie pokracovalo aj v dalSim jarnych mesiacoch (april a v maj). Vyrazné
oteplenia boli striedané chladnym pocasim, pricom velké teplotné kontrasty boli zaznamenané
nielen v Case, ale aj v priestore v ramci Slovenska. V aprili sa eSte vyskytovali prizemné no¢né
mrazy pomerne pravidelne. Celkovo mdézeme hodnotit’ april v porovnani s dlhodobym priemerom
teploty vzduchu ako teply az vel'mi teply v oblasti juhozdpadného, juhovychodného a juzného
Slovenska, na ostatnom uzemi ako teplotne normalny (v severnych oblastiach az studeny, obr. 1g).
April bol chudobny na zrazky, predovsetkym v pol'nohospodarskych oblastiach, kde za cely mesiac
spadlo menej ako 20 mm zrazok, ¢o predstavuje iba 10 — 40 % z dlhodobého mesa¢ného uhrnu
zrazok. Najviac zrdzok spadlo na severozapade Slovenska, kde mesa¢né uhrny dosiahli 50 az
80 mm. V porovnani s dlhodobym priemerom mozeme april z pohl'adu mnozstva spadnutych
zrazok vyhodnotit’ ako suchy az vel'mi suchy na celom vychode Slovenska a taktiez na juhozépade
a juhu stredného Slovenska, v oblasti severozapadného Slovenska ako zrazkovo normalny (obr. 1h).



Koncom aprila bol na celom tizemi Slovenska s vynimkou Oravy a Kystuc zaznamenany vyrazny
nedostatok vlahy, pricom najhorsia situdcia bola na juhovychodnom Slovensku.

Obr.1 Odchylka priemernej mesacnej teploty vzduchu od dlhodobéeho priemeru v °C (1a, Ic, 1e a 1g) a mesaény Ghrn
atmosférickych zraZzok vyjadreny v % dlhodobého mesacného priemeru (1b, 1d, 1f a 1h; zdroj udajov: SHMU).
la) januar 2015 1b) januar 2015
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M34j bol v porovnani s dlhodobym priemerom teploty vzduchu na vicSine uzemia teplotne
normalny (len v oblasti Oravy a Tatier ako studeny az velmi studeny), v juznych castiach
Slovenska teply az vel'mi teply (obr. 2a). V maji spadlo v porovnani s predchadzajiicim mesiacom
viac zrazok, avSak mali prevazne formu prehdnok a burok aich priestorové rozloZenie v rdmci
Slovenska bolo vyrazne nerovnomerné. NajvysSie uhrny zrazok pocas mdja boli zaznamenané na



severovychode Slovenska (v oblasti Spisa, Sari$a, Tatier), ale taktieZ aj v oblasti Horehronia, kde
dosiahli 125 az 200 mm. Naopak najmenej zrazok spadlo na krajnom juhovychode Slovenska (50
az 75 mm) a na krajnom juhozépade (oblast’ Zahoria a Malych Karpat), kde mesa¢né uhrny zrazok
dosiahli menej ako 50 mm. V porovnani s dlhodobym priemerom sa m4j javi na vicSine uzemia
Slovenska ako zrdZkovo normdlny mesiac, avSak v oblastiach s nizkymi Uhrnmi (predovSetkym
Zahorska niZina a juh Vychodoslovenskej niziny) ako suchy az vel'mi suchy (obr. 2b).

Obr.2 Odchylka priemernej mesacnej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru v °C (2a, 2¢) a mesaén}'{ uhrn
atmosférickych zrazok vyjadreny v % dlhodobého mesacného priemeru (2b, 2d; zdroj udajov: SHMU).
2a) mgj 2015 2b) maj 2015
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Prvy letny mesiac jun zacal vyrazne teplym a suchym pocasim, ktoré pretrvavalo pocas prvej
polovice juna. NajvysSie denné teploty vzduchu v juznej polovici Slovenska dosahovali tropické
hodnoty nad 30 °C, na ostatnom tGzemi 28 az 30 °C. Na zaciatku druhej polovice mesiaca nastalo
ochladenie, ktoré bolo sprevadzané aj zrazkovou c¢innostou a burkami. Tie boli v niektorych
lokalitach (predovSetkym na vychode Slovenska) vel'mi silné, ojedinele sa pri nich vyskytlo aj
krupobitie. Intenzivne zrazky sposobili rozvodnenie mensich potokov a lokélne zaplavy. Najviac
zrazok pocas celého mesiaca spadlo na severe a vychode Slovenska (40 az 70 mm). Naopak
najmenej (do 30 mm) spadlo na juhu a juhozapade Slovenska (v niektorych lokalitach bol mesacny
uhrn zrazok aj menej ako 10 mm). V porovnani s dlhodobym jinovym priemerom dosiahol
mesacny uhrn zrdzok na vicSine uzemia Slovenska len 10 az 70 % (v najsuchSich lokalitdich na
juhozéapade aj menej ako 10 % DP), tohtoro¢ny jin tak hodnotime ako suchy az vel'mi suchy mesiac
(obr. 2d). Z hl'adiska dosiahnutej priemernej mesacnej teploty vzduchu mézeme jun vyhodnotit’ ako
normalny az teply mesiac pre oblast’ severného Slovenska. V juZznej polovici Uzemia sa priemerna
mesacna teplota vzduchu pohybovala od 18 do 22 °C, ¢o je zhruba o 2 az 5 °C nad DP, takze tu sa
jun javil ako vel'mi teply aZ mimoriadne teply (obr. 2c¢).

Zaciatok jula bol v znameni tropickych horucav, ktoré zasiahli celti zdpadnu Eurdpu. Prilev
tropického vzduchu na uzemi Slovenska vrcholil v ditoch 6. - 8.7., vtomto obdobi sa najvyssie
hodnoty teploty vzduchu pohybovali nad 37 °C v juznej ¢asti Slovenska a na ostatnom uzemi nad
32 °C. Koncom prvej julovej dekddy prechddzal cez uzemie Slovenska studeny front, ktory
priniesol mierne ochladenie sprevadzané burkami a dazdom, avSak v priebehu druhej jalovej



dekddy zasiahla uzemie Slovenska dalSia vlna hortcav. Teplota vzduchu dosahovala tropické
hodnoty nad 30 °C na celom Slovensku, najteplejSie bolo na juhozapade krajiny, kde sa teplota
vzduchu pohybovala nad 36 °C. Celkovéa priemerna denna teplota vzduchu za druht julovu dekadu
dosiahla na juhozapade Slovenska 24 az 25 °C, na ostatnom Uzemi 16 az 24 °C (obr. 3). V
porovnani s dlhodobym priemerom bola druha julova dekdda v zdpadnej polovici Slovenska
mimoriadne tepld s odchylkou 2,5 az 4,5 °C od DP, vo vychodnej polovici bola tato dekada
normalna az tepla (obr. 4).

Obr.3 Priemerna teplota vzduchu za druhu julova dekadu 2015 (°C; zdroj meteorologickych udajov: SHMU).

Priemerna teplota vzduchu (°C)
za obdobie 11.7. - 20.7.2015

18 20 22 24

200 km
1

Obr.4 Odchylka priemerne;j teploty vzduchu od dlhodobeho priemeru za druhu julova dekadu 2015 (°C; dlhodoby
priemer stanoveny za obdobie 1981 — 2010; zdroj meteorologickych udajov: SHMU).
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Atmosférickych zrazok sa pocas prvej aj druhej julovej dekady vyskytlo pomerne malo,
v oblasti zapadného a juhovychodného Slovenska dosiahli thrny menej ako 10 mm. Viac zrazok
spadlo na strednom a vychodnom Slovensku a mali prevazne burkovy charakter. Lokalne boli na
vychode Slovenska zaznamenané aj silné lejaky sprevadzané krupobitim (obr. 5). V porovnani
s dlhodobym priemerom moézeme tuto dekadu charakterizovat ako vel'mi suchi az mimoriadne
suchu na juhozapade a vychode Slovenska, na ostatnom tzemi ako zrdzkovo normdlnu az vel'mi
suchu (obr. 6).



Obr.5 Uhrn atmosférickych zrazok za druhu jilova dekadu 2015 (mm; zdroj meteorologickych tidajov: SHMU).
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Obr.6 Uhrn atmosférickych zrazok v % dlhodobého priemeru za druhi julova dekadu 2015 (%0; dlhodoby priemer
stanoveny za obdobie 1981 —2010; zdroj meteorologickych udajov: SHMU).
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Z hladiska dostupnosti vody a samotného hospodarenia plodiny s vodou nie je dolezity len
Ghrn zrazok a/alebo dosiahnuta teplota vzduchu, ale aj uroveit evapotranspiracie (vyparu). Uhrn
potencialnej evapotranspirdcie Eo, ktory vyjadruje maximélne moZznu evapotranspirdciu pri danych
meteorologickych podmienkach z dostato¢ne vlhkej povrchovej vrstvy pddy, dosiahol v druhej
julovej dekade na vécsine tizemia 40 az 60 mm, o predstavuje 100 — 140 % dlhodobého priemeru
na vacSine uzemia Slovenska (obr. 7a).

Vlahovl bilanciu uzemia mézeme vyjadrit v meratelnych jednotkdch (mm) pomocou
klimatického ukazovatela zavlazenia (K) — ako rozdiel potencidlnej evapotranspiracie a uhrnu
zrazok za prislusné obdobie (pri nadbytku vlahy ma tento ukazovatel' zaporné hodnoty, pri
nedostatku vlahy naopak kladn¢). Vplyvom tropickych hodnét teploty vzduchu, vysokého vyparu
a nedostatku zrazok pocas prvej aj druhej julovej dekady sa prehibil vlahovy deficit, ktory bol
vyrazny na celom uzemi Slovenska uz od zaciatku jina (v juhozapadnej a juhovychodnej Casti
uzemia bol vlahovy deficit badatel'ny uz od aprila, resp. marca). Klimaticky ukazovatel’ zavlaZenia
na vacsSine tizemia SR v druhej julovej dekade vykazuje vlahovy deficit vo vyske 25 az 75 mm (obr.
7b).
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Obr.7 Uhrn potencialnej evapotranspiracie v % dlhodobého priemeru (1981 — 2010; 7a); klimaticky ukazovatel
zavlazenia (mm; 7b) za druhu julovu dekadu 2015 (zdroj meteorologickych tdajov: SHMU).

7a) 7b)

Klimaticky ukazovatel zaviazenia (mm)
2a obdobie 11.7. - 20.7.2015
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M

Na vSeobecné trendy vyvoja pocasia pocas vegetacnej sezony 2015 (do 20.7.2015) poukazuje
aj grafické spracovanie meteorologickych tdajov zaznamenanych na konkrétnych klimatologickych
staniciach leZiacich v polnohospodarskych regionoch: Ziharec na juhozapade Slovenska (graf 4),
Dolny Hriov na severozapade Slovenska (graf 5), Rimavskd Sobota na juhu stredného Slovenska
(graf 6) a Milhostov na juhovychode Slovenska (graf 7). Podobny raz chodu uvedenych
meteorologickych prvkov bol zaznamenany aj na inych meteorologickych staniciach v SR.

Pri grafickom spracovani meteorologickych tdajov st zaujimavé nadpriemerné hodnoty
teploty vzduchu (maximdlne, minimalne aj priemerné denné), ktoré boli vyrazné predovsetkym
v januari, zacCiatkom juna a tiez v priebehu jula. Zaujimavy je aj priebeh zrazok — koncom janudra
boli zaznamenané vysoké tthrny na celom uzemi Slovenska, potom nasledovalo obdobie s nizkymi
uhrnmi zraZzok pocas februara, marca aj aprila, ktoré bolo ukoncené vyraznymi majovymi zrazkami.
Nizke uhrny zrdzok s0 badatelné ajpocas jina ajola predovSetkym na zédznamoch
klimatologickych stanic, ktoré sa nachadzaji v juznej polovici Slovenska.

Graf 4 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2015
s dlhodobym priemerom (1981 - 2010), klimatologicka stanica Ziharec; zdroj udajov: SHMU.
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Graf 5 Porovnanie denn¢ho priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2015
s dlhodobym priemerom (1981 - 2010), klimatologicka stanica Dolny Hric¢ov; zdroj udajov: SHMU.
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Graf 6 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2015
s dlhodobym priemerom (1981 - 2010), klimatologicka stanica Rimavské Sobota; zdroj idajov: SHMU.
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Graf 7 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2015
s dlhodobym priemerom (1981 - 2010), klimatologicka stanica Milhostov; zdroj udajov: SHMU.
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Z hladiska vyvoja pol'nohospodarskych plodin je rozhodujtca vlhkost’ pody, resp. obsah vody
v pdde, ktord je pristupna pre rastliny. Indikatorom, ktory je vyuzitelny pri hodnoteni stupna
zabezpecenia narokov plodin na vodu je relativna vlhkost pody, definovana ako percento dlhodobo
priemernej dostupnej vody v pdde, prip. deficit vody v pdde, ktory urcuje chybajuci objem vody
v pdde do stavu vyuzite'nej vodnej kapacity. Indikatory umozituji pristupovat’ ku konkrétnej
polnohospodarskej plodine individudlne — relativna vlhkost' a deficit vody v korefiovej zone
kukurice na zrno, cukrovej repy technickej, slne€nice ro¢nej a zemiakov k terminu 20.7.2015 st
znazornené na obr. 8 az 11. Evidentnd je vel'mi nizka relativna vlhkost’ pddy pod porastmi vsetkych
sledovanych plodin.

Obr.8 Vlhkostny stav ornej pédy pod porastom kukurice na zrno: 8a) relativna vlhkost pédy a 8b) deficit vody v pode
(zdroj udajov: VUPOP).
8a) 8b)
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Vplyvom nedostatku zrazok v prvej Casti vegetacnej sezony bola podna vlhkost’ nizka,
Ciastocne ju doplnili zrazky koncom aprila, predovsetkym ale v severnych Castiach Slovenska.
V hlavnych pol'nohospodarskych oblastiach na juhu krajiny tak zostala pddna vlhkost' nad’alej
nizka. Vydatné zrazky, ktoré sa vyskytli zaCiatkom druhej méjovej dekady amali trvalejsi
charakter, Ciastone zlepSili situaciu aj v tychto oblastiach. Vysoké teploty vzduchu a extrémne
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malé mnozstvo zrazok pocas juna a prvej polovice jula vSak opét’ negativne ovplyvnili vlhkostné
pddne podmienky, ato na celom uzemi Slovenska, pricom najhorSia situdcia bola v oblasti
Podunajskej, Zahorskej a Vychodoslovenskej niziny.

Obr.9 Vlhkostny stav ornej pddy pod porastom cukrovej repy technickej: 9a) relativna vlhkost pddy a 9b) deficit
vody v pdde (zdroj udajov: VUPOP).

9a) 9b)

Obr.10 Vlhkostny stav ornej pody pod porastom slne¢nice roénej:’loa) relativna vlhkost poédy a 10b) deficit vody v
pode (zdroj udajov: VUPOP).

10a) 10b)

Obr.11 Vlhkostny stav ornej pody pod porastom zemiakov: 11a) relativna vlhkost pody a 11b) deficit vody v pode
(zdroj udajov: VUPOP).

11a) 11b)

Stcastou analyzy vyvoja porastov letnych plodin ucelovo cielenej na odhad ich trody a
produkcie je identifikdcia zakladnych ¢ft atrendov vyvoja vegetdcie (vcelku) prostrednictvom
vegetacného indexu NDVI. Vegetacny index NDVI hodnotami, ktoré nadobuda, charakterizuje stav
biomasy celkom (objem a vitalitu), pricom plati, Ze ¢im vysSia je hodnota NDVI, tym vyvinutejSia
je biomasa (charakterizovana vysSim obsahom chlorofylu v rastlindich apreto vyznamnejSou
schopnostou fotosyntézy).

Porovnanie vyvoja a hodnot vegetatného indexu NDVI k druhej julovej dekéde v roku 2015
s dlhodobymi priemernymi hodnotami NDVI za identické obdobie poukazuje na nadpriemerny stav
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vegetacie od zacCiatku roku 2015, avSak nie aZ v takej miere ako tomu bolo v predchadzajicom
roku. Relativne vel'mi teplé pocasie pocas zimy spdsobilo skratenie vegetacného pokoja a skorsi
nastup vegetacie. V priebehu aprila sa situdcia vplyvom nedostatku zrazok mierne zhorsila avSak po
majovych zrazkach dosiahol index NDVI opdt nadpriemerné hodnoty. Nadpriemerny stav
vegetacie pretrvaval napriek nedostatku vlahy aj v priebehu juna a jala, podobny priaznivy stav
biomasy bol zaznamenany aj v minulom roku (graf §).

Graf 8 Analyza vyvoja vegetacného indexu NDVI v roku 2015 a porovnanie so situdciou v roku 2014 a s dlhodobym
priemerom NDVI; zdroj udajov: VUPOP.
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Pozn.: Vegetacny index NDVI hodnotami, ktoré nadobuda, charakterizuje stav biomasy celkom (objem a vitalitu),
pricom plati — ¢im vyssia hodnota NDVI, tym vyvinutejSia biomasa, charakterizovana vys§im obsahom chlorofylu v
rastlinach a preto vyznamnejSou schopnost’ou fotosyntézy.

Na vyvoj konkrétnych pol'nohospodarskych plodin (na rozdiel od vegetacného indexu NDVI,
ktory umoziuje hodnotit’ vegetaciu ako celok) poukazuje aj priestorové porovnanie percentudlneho
vyjadrenia podielu hodndt vegetatného indexu — tvorby vodou limitovanej suSiny v zasobnych
organoch a dlhodobého priemeru tohto indikatora (stanoveného za obdobie 1991 — 2010). Za druhu
julova dekadu 2015 je tento vegetacny index zobrazeny pre porast kukurice na zrno (obr.
12a), slnec¢nice rocnej (obr. 12b), cukrovej repy technickej (obr. 12¢) a zemiakov (obr. 12d).

Pri porastoch kukurice na zrno a zemiakov je evidentné urCité zaostavanie, resp.
podpriemerny stav na vicSine uzemia, pri slne€nici rocnej je evidentny podpriemerny stav porastov
len na zapadnom Slovensku, na strednom avychodnom Slovensku je stav priemerny az
nadpriemerny. Pri porastoch cukrovej repy technickej evidujeme priemerny stav v porovnani
s dlhodobym priemerom.
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Obr.12 Simulovany vegetacny index — vodou limitovana susina v zasobnych organoch (interpretovany ako percento
dlhodobého priemeru): pre porast kukurice na zrno (12a); pre porast slnec¢nice roc¢nej (12b);
pre porast cukrovej repy technickej (12¢) a pre porast zemiakov (12d).
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4. ODHAD PRIEMERNEJ URODY KUKURICE NA ZRNO, CUKROVEJ
REPY TECHNICKEJ, SLNECNICE ROCNEJ A ZEMIAKOYV K 20.7.2015

Podl'a odhadu urod pre SR spracovaného Spolo¢nym vyskumnym centrom EK (JRC, Ispra)
k terminu 20.7.2015 by pri jednotlivych polnohospodarskych plodindch mali byt v tohtorocne;j
pol'nohospodarskej sezone zaznamenané nasledujtce Grody:

e priemerna uroda kukurice na zrno by mala dosiahnut’ troven 5,49 t/ha, ¢o by vzhl'adom na
minulorocnu pol'nohospodérsku sezonu (s trodou 8,39 t/ha) znamenalo medziro¢ny pokles
0 34,6 %; v porovnani s 5-ro¢nou priemernou urodou (6,33 t/ha) by troda poklesla o 13,3 %;

e priemernd Uroda cukrovej repy technickej by mala dosiahnut’ uroven 54,81 t/ha, ¢o by vzhl'adom
na minuloro¢nu pol'nohospodarsku sezénu (s urodou 69,79 t/ha) znamenalo medziro¢ny pokles
0 21,5 %; v porovnani s 5-ro¢nou priemernou urodou (57,41 t/ha) by uroda poklesla o 4,5 %;

e priemernd Uroda s/necnice rocnej by mala dosiahnut’ Uroven 2,28 t/ha, ¢o by vzhl'adom na
minulorocnu pol'nohospodérsku sezonu (s trodou 2,62 t/ha) znamenalo medziro¢ny pokles
0 13 %; v porovnani s 5-ro¢nou priemernou urodou (2,24 t/ha) by uroda vzrastla o 1,8 %;

e priemernd Uroda zemiakov nebola odhadovana.

Podl'a odhadu urody letnych plodin pre SR v pol'nohospodarskej sezone 2014/2015, ktory
vypracoval NPPC-VUPOP k terminu 20.7.2015, by jednotlivé pol'nohospodarske plodiny mali
dosiahnut’ nasledujucu uroven:

e Priemernd uroda kukurice na zrno (tab. 1) by podla vysledkov odhadu realizovaného metdédou
interpretacie satelitnych obrazovych zdznamov (metéda DPZ) mohla dosiahnut’ 6,90 t/ha, ¢o by
zodpovedalo medzirocnému poklesu urody o 17,7 %; podla vysledkov integrovaného odhadu
by mohla dosiahnut’ rovent az 5,82 t/ha, co by predstavovalo oproti predchadzajucemu roku
pokles 0 30,7 % a podl'a vysledkov odhadu realizovaného metédou biofyzikdlneho modelovania
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uroven 5,71 t/ha, ¢o by predstavovalo oproti minuloro¢nej sezéne pokles o 31,9 %. V porovnani
s priemernou Grodou (stanovenou za poslednych 5 rokov, t. j. 2010 - 2014), ktora predstavuje
6,33 t/ha, by tato sezona mohla patrit k priemernym. Co sa tyka regionalnych rozdielov,

v

mali byt zaznamenané v Trnavskom a Tren¢ianskom kraji (obr. 13).

Tab. 1 Odhady trody kukurice na zrno v t/ha v pol'nohospodarskej sezone 2014/2015
(k 20.7.2015; NPPC-VUPOP Bratislava)

KUKURICA NA ZRNO
Region Uroda WOFOST DPZ INTEGROVANY
(kraj) 2014 | Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
(t/ha) | Grody | t/ha % urody t/ha % urody t/ha %
SR 8,39 5,71 -2,68 | -31,90 6,90 -1,49 | -17,74 5,82 -2,57 | -30,67
Bratislava 7,48 5,51 1,97 | 2637 7,03 0,45 5,98 5,53 21,95 | -26,05
Trnava 8,19 6,25 1,94 | 23,65 725 0,94 | -11,49 6,15 2,04 | 2495
Trencin 8,84 5,37 -3,47 -39,21 7,87 -0,97 -10,98 6,26 -2,58 -29,16
Nitra 8,89 5,94 -2,95 -33,18 7,40 -1,49 -16,76 6,11 -2,78 -31,32
Zilina 7,61 4,96 2,65 | -34,87 5.83 21,78 | -23,36 5,60 2,01 | -2635
B. Bystrica 7.85 439 3,46 | -4403 4,84 3,01 | -3841 4.42 343 | 43,73
Presov 7.12 4,71 2,41 33,82 5,55 21,57 | 22,03 5,29 1,83 | 25,75
Kosice 7,90 4,78 -3,12 -39,53 5,37 -2,53 -32,03 4,92 -2,98 -37,72
Obr.13 Odhadované urody kukurice na zrno k 20.7.2015 interpretované na Grovni okresov:
metéda DPZ (13a); metdda integrovaného odhadu (13b).
13a) 13b)

Odhad trody kukurice na zrmo k 20.7.2015 (tha)

3.0 4.0 50 60 7.0 80

Priemerna Uroda cukrovej repy technickej (tab. 2) by podla vysledkov odhadu realizovaného
metédou DPZ mohla dosiahnut’ troven 62,27 t/ha, ¢o by zodpovedalo medziroénému poklesu
urody o 10,8 %; podl'a vysledkov integrovaného odhadu uroven 58,90 t/ha, o by predstavovalo
oproti roku 2014 pokles 0156 % a podla vysledkov odhadu realizovaného metdédou
biofyzikalneho modelovania by priemerna uroda mala dosiahnut’ troven 51,60 t/ha, ¢o by
zodpovedalo medziroénému poklesu trody o 26,07 %. V porovnani s priemernou urodou
(stanovenou za poslednych 5 rokov, t. j. 2010 - 2014), ktord predstavuje 57,41 t/ha, by tato
Banskobystrického kraja, naopak najvysSie priemerné urody by mali byt zaznamenané v
Trnavskom kraji (obr. 14).
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Tab. 2 Odhady trody cukrovej repy technickej v t’/ha v pol'nohospodarskej sezone 2014/2015
(k 20.7.2015; NPPC-VUPOP Bratislava)

CUKROVA REPA TECHNICKA

Region Uroda WOFOST DPZ INTEGROVANY
(kraj) 2014 Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel

(t/ha) | drody t/ha % urody t/ha % urody t/ha %
SR 69,79 51,60 -18,19 | -26,07 62,27 -7,52 | -10,77 58,90 -10,89 | -15,60
Bratislava 60,37 56,18 4,19 6,93 61,37 1,00 1,66 60,99 0,62 1,03
Trnava 72,61 54,10 1581 | -25,50 64,99 7,62 | -10,49 61,03 11,58 | -15,94
Trencin 69,91 51,72 -18,19 -26,02 56,86 -13,05 -18,67 55,98 -13,93 -19,92
Nitra 69,28 48,86 -20,42 -29,48 62,25 -7,03 -10,15 58,00 -11,28 -16,29
Zilina * * ok Hk * Jors P * o o
B. Bystrica 58,10 33,64 2446 | 42,11 36,86 | 2124 | -36,55 36,55 21,55 | 37,10
Presov * * Hk Hok * o ok * o o
Kosice * * ok *ok * ok *ok * P o

Pozn.: * - plodina sa nepestuje / plodina sa nepestovala; ** - idaj nie je mozné stanovit’

Obr.14 Odhadované urody cukrovej repy technickej k 20.7.2015 interpretované na irovni okresov:
metoda biofyzikalneho modelovania (14a); metéda integrovaného odhadu (14b).
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Priemerna uroda sinecnice rocnej (tab. 3) by podl'a vysledkov odhadu realizovaného metédou
DPZ mala dosiahnut’ uroven 2,56 t/ha, ¢o zodpoveda medzirocnému poklesu urody o 2,3 %;
podla vysledkov integrovaného odhadu urovein 2,51 t/ha, ¢o by predstavovalo oproti
predchadzajiicemu roku pokles 0 4,1 % a podl'a odhadu metdédou biofyzikalneho modelovania
by priemernd uroda mala dosiahnut’ troven 2,34 t/ha, Co by predstavovalo medziro¢ny pokles
0 10,7 %. V porovnani s priemernou urodou (stanovenou za poslednych 5 rokov, t. j. 2010 -
2014) ktoré predstavuje 2 24 t/ha by tato sezéna mohla patrit’ kmierne nadpriemernym

v

priemerné Urody by mohli byt’ zaznamenané v Nitrianskom a v Trnavskom kI‘aJl (obr. 15).

Tab. 3 Odhady Grody slne¢nice ro¢nej v t/ha v pol'nohospodarskej sezone 2014/2015
(k 20.7.2015; NPPC-VUPOP Bratislava)

SLNECNICA ROCNA

Region Uroda WOFOST DPZ INTEGROVANY
(kraj) 2014 Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel

(t/ha) | drody | t/ha % urody t/ha % urody t/ha Y%
SR 2,62 2,34 | -0,28 | -10,69 2,56 -0,06 | -2,28 2,51 -0,11 | -4,13
Bratislava 2,56 222 -0,34 -13,27 2,67 0,11 4,15 2,29 -0,27 -10,36
Trnava 2,63 2,41 -0,22 -8,54 2,69 0,06 2,28 2,56 -0,07 2,82
Tren&in 2,29 2,38 0,09 4,10 2,53 0,24 10,42 2,54 0,25 10,89
Nitra 2,75 2,43 -0,32 -11,50 2,68 -0,07 -2,71 2,63 -0,12 -4,22
Zilina * * kk kk % kk kk * sk sk
B. Bystrica 2,33 2,05 -0,28 -12,00 2,13 -0,20 -8,56 221 -0,12 -4,95
Presov 1,90 2,11 0,21 10,90 2,28 0,38 20,00 2,30 0,40 21,09
Kosice 2,47 2,11 -0,36 -14,56 2,13 -0,34 -13,97 2,24 -0,23 9,21

Pozn.: * - plodina sa nepestuje / plodina sa nepestovala; ** - idaj nie je mozné stanovit’
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Obr.15 Odhadované urody slnecnice roc¢nej k 20.7.2015 interpretované na urovni okresov:
metoda biofyzikalneho modelovania (15a); metoda DPZ (15b).

15a) 15b)

Priemerna uroda zemiakov (tab. 4) by podla vysledkov odhadu realizovaného metoédou DPZ
mala dosiahnut’ aroven 20,51 t/ha, Co by zodpovedalo medziro¢nému narastu urody o 4,6 %;
podla vysledkov integrovaného odhadu troven 19,37 t/ha, ¢o predstavuje oproti
predchadzajticej pol'nohospodarskej sezone pokles trody o 1,2 % a podla vysledkov odhadu
realizovaného metodou biofyzikalneho modelovania uroven 17,27 t/ha, ¢o je o 11,9 % mene;j
oproti minulom roku. V porovnani s priemernou urodou (stanovenou za poslednych 5 rokov,
t.j. 2010 - 2014), ktord predstavuje 17,77 t/ha, by tato sezdéna mohla patrit’ k mierne

v

a naopak, najvysSie priemerné Urody oakédvame v Bratislavskom kraji (obr. 16).

Tab. 4 Odhady turody zemiakov v t/ha v pol'nohospodarskej sezone 2014/2015
(k 20.7.2015; NPPC-VUPOP Bratislava)

ZEMIAKY
Region Uroda WOFOST DPZ INTEGROVANY
(kraj) 2014 Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
(t/ha) | Grody | t/ha % urody t/ha % urody t/ha %
SR 19,61 17,27 | 2,34 | -11,94 20,51 0,90 4,59 19,37 | -024 | -1,23
Bratislava 32,19 26,68 -5,51 -17,10 33,76 1,57 4,87 29,85 22,34 27,26
Trnava 30,05 23,50 | -6,55 | -21,80 27.83 222 738 25,97 408 | -13,56
Trendin 14,88 1480 | -0,08 0,51 17,15 227 15,26 16,90 2,02 13,59
Nitra 20,78 17,65 | 3,13 | -15,08 23,07 2,29 11,02 20,05 0,73 3,49
Zilina 13,54 12,46 -1,08 -7,98 15,44 1,90 14,05 14,86 1,32 9,78
B. Bystrica 10,77 11,91 1,14 10,63 11,66 0,89 8,28 12,07 1,30 12,12
Pregov 15,46 15,67 0,21 1,35 18,43 2,97 19,19 17,77 231 14,91
Kogice 15,81 16,22 0,41 2,61 16,91 1,10 6,95 17,56 1,75 11,09

Obr.16 Odhadované urody zemiakov k 20.7.2015 interpretované na Grovni okresov:
metdda DPZ (16a); metdda biofyzikadlneho modelovania (16b).

16a) 16b)

Odhad trody zemiakov k 20.7.2015 (tha) Odhad urody zemiakov k 20.7.2015 (t/ha)

5 10 15 20 25 10 15 20 25

50 100 200 km
L |

Celkovo ocCakdvame mierny pokles priemernej urody slnecnice ro¢nej, vyraznejsi pokles

priemernej urody kukurice na zrno a cukrovej repy technickej a priblizne rovnakt priemerna trodu
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zemiakov v porovnani

surodami dosiahnutymi v pol'nohospodarskej sezone 2013/2014.

Predchédzajuca pol'nohospodarska sezona vSak patrila z hladiska dosiahnutych trod k vyrazne
nadpriemernym, pri viacerych plodindch (kukurica na zrno, slne¢nica ro¢nd a cukrova repa
technickd) boli dokonca zaznamenané najvys$Sie hodnoty priemernej Urody minimélne od roku
1980. Ztoho dovodu povazujeme za vypovednejSie porovnanie stanovenych odhadov trod
s priemernymi urodami. V porovnani aktudlnych odhadov urody s 5-roénymi priemernymi Grodami
sa zatial tato polnohospodarska sezona javi pri zemiakoch a slneCnici ro¢nej ako mierne
nadpriemernd a pri kukurici na zrno a cukrovej repe technickej ako priemerna.

5. ODHAD PRODUKCIE KUKURICE NA ZRNO, CUKROVEJ REPY

TECHNICKEJ, SLNECNICE ROCNEJ A ZEMIAKOV K 20.7.2015

Aktualny odhad produkcie letnych plodin je stanoveny podla udajov o osevnych plochach,
ktoré boli poskytnuté Statistickym utradom SR (SU SR). Vysledky odhadu, prezentované
v tabul’kach 5 az 8, je mozné zhrnit’ nasledovne:

predbezny odhad produkcie kukurice na zrno v pol'nohospodarskej sezone 2014/2015 pri oseve
197 158 ha (zdroj: SU SR) a pri pouziti odhadu trody stanovenom biofyzikalnym modelovanim
je na urovni 1 126 443 t, ¢o by v porovnani s predchddzajiicou pol'nohospodarskou sezéonou
predstavovalo pokles produkcie 0 37,9 %; pri pouziti odhadu trody stanovenom metédou DPZ
je na trovni 1 360 752 t, Co by zodpovedalo medzirocnému poklesu produkcie o 25 % a pri
pouziti integrovaného odhadu trody je na Grovni 1 146 836 t, o predstavuje pokles produkcie
0 36,8 % oproti minuloro¢nej pol'nohospodarskej sezone (tab. 5);

Tab.5 Odhady produkcie kukurice na zrno (t) v polnohospodarskej sezone 2014/2015
(k 20.7.2015; NPPC-VUPOP Bratislava)

KUKURICA NA ZRNO
Region Osev WOFOST DPZ INTEGROVANY
. Odhad Odhad Odhad Odhad Odhad Odhad
(kraj) 2015 , . . . . .
(ha) urody produkcie urody produkcie urody produkcie
(t/ha) (t) (t/ha) (t) (t/ha) (t)
SR 197 158 5,71 1126443 6,90 1360 752 5,82 1 146 836
Bratislava 12 728 5,51 70 095 7,03 89515 5,53 70409
Trnava 53 646 6,25 335461 7,25 388 879 6,15 329 715
Trencin 6567 5,37 35293 7,87 51 680 6,26 41 128
Nitra 83411 5,94 495 493 7,40 617 247 6,11 509 298
Zilina 1 009 4,96 5001 5,83 5 885 5,60 5655
B. Bystrica 12 552 4,39 55148 4,84 60 692 4,42 55 441
PreSov 3095 4,71 14 583 5,55 17 180 5,29 16 359
Kosice 24 151 4,78 115368 5,37 129 674 4,92 118 831

predbezny odhad produkcie cukrovej repy technickej v polnohospodarskej sezéone 2014/2015
pri oseve 21 384 ha (zdroj: SU SR) a pri pouziti odhadu urody stanovenom biofyzikdlnym
modelovanim je na urovni 1 103 303 t, ¢o by v porovnani s minuloro¢nou pol'nohospodarskou
sezoénou predstavovalo pokles produkcie o 28,8 %; pri pouziti odhadu urody stanovenom
metodou DPZ je na trovni 1 331 657 t, ¢o by zodpovedalo medzirocnému poklesu produkcie
o 14,1 % a pri pouziti integrovaného odhadu urody je odhad produkcie na tirovni 1 259 604 t, ¢o
by zodpovedalo medziroénému poklesu o 18,8 % (tab. 6);
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Tab.6 Odhady produkcie cukrovej repy technickej (t) v polnohospodarskej sezone 2014/2015
(k 20.7.2015; NPPC-VUPOP Bratislava)

CUKROVA REPA TECHNICKA
Resién Osev WOFOST DPZ INTEGROVANY
g. Odhad Odhad Odhad Odhad Odhad Odhad
(kraj) 2015 . . , . , .
(ha) urody produkcie urody produkcie urody produkcie
(t/ha) (t) (t/ha) (t) (t/ha) (t)
SR 21 384 51,60 1103 303 62,27 1331 657 58,90 1259 604
Bratislava 1450 56,18 81442 61,37 88 959 60,99 88 409
Trnava 7 635 54,10 413 028 64,99 496 216 61,03 465 991
Trencin 3183 51,72 164 639 56,86 181 008 55,98 178 215
Nitra 9037 48,86 441 555 62,25 562 583 58,00 524 123
Zilina * * Kk * Kk * ok
B. Bystrica 78 33,64 2 638 36,86 2891 36,55 2 866
Presov * * *%K * *3% * ®%
Kosice * * ok * o * *%

Pozn.: * - plodina sa nepestuje; ** - udaj nie je mozné stanovit’

predbezny odhad produkcie sinecnice rocnej v pol'nohospodarskej sezéone 2014/2015 pri oseve
75 754 ha (zdroj: SU SR) a pri pouziti odhadu tirody stanovenom biofyzikalnym modelovanim
je na urovni 177 340 t, ¢o by v porovnani s minuloro¢nou polnohospodarskou sezonou
predstavovalo pokles produkcie o 11,6 %; pri pouziti odhadu tirody stanovenom metédou DPZ
je na urovni 193 959 t, ¢o by zodpovedalo medziroénému poklesu produkcie o 3,4 % a pri
pouziti integrovaného odhadu trody je odhad produkcie na tirovni 190 280 t, Co by v porovnani
s minuloro¢nou pol'nohospodarskou sezénou predstavovalo pokles produkcie o 5,2 % (tab. 7).

Tab.7 Odhady produkcie slne¢nice ro¢nej (t) v polnohospodarskej sezone 2014/2015
(k 20.7.2015; NPPC-VUPOP Bratislava)

SLNECNICA ROCNA
Regién Osev WOFOST DPZ INTEGROVANY
. Odhad Odhad Odhad Odhad Odhad Odhad
(kraj) 2015 . . . . . .
(ha) urody produkcie urody produkcie urody produkcie
(t/ha) (t) (t/ha) (t) (t/ha) (t)
SR 75 754 2,34 177 340 2,56 193 959 2,51 190 280
Bratislava 4 066 2,22 9027 2,67 10 841 2,29 9331
Trnava 16 381 2,41 39 404 2,69 44 066 2,56 41 867
Trencin 1263 2,38 3011 2,53 3193 2,54 3207
Nitra 37 547 2,43 91 380 2,68 100 458 2,63 98 896
7Zilina * * *k * *k * ok
B. Bystrica 4 838 2,05 9 920 2,13 10 309 2,21 10 715
PreSov 2 054 2,11 4328 2,28 4 683 2,30 4726
Kosice 9 605 2,11 20 270 2,13 20 410 2,24 21 539

Pozn.: * - plodina sa nepestuje; ** - udaj nie je mozné stanovit’

predbezny odhad produkcie zemiakov v polnohospodarskej sezéone 2014/2015 pri oseve
8 110 ha (zdroj: SU SR) a pri pouziti odhadu trody stanovenom biofyzikalnym modelovanim je
na urovni 140 048t, ¢o by vporovnani s minulorocnou pol'nohospodarskou sezoénou
predstavovalo pokles produkcie o 21,7 %; pri pouziti odhadu urody stanovenom metédou DPZ
je na urovni 166 334 t, ¢o by zodpovedalo poklesu produkcie o 7 % a pri pouziti integrovaného
odhadu urody je odhad produkcie na urovni 157 074 t, ¢o by zodpovedalo medziro¢nému
poklesu o 12,2 % (tab. 8).
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Tab.8 Odhady produkcie zemiakov (t) v pol'nohospodarskej sezone 2014/2015
(k 20.7.2015; NPPC-VUPOP Bratislava)

ZEMIAKY

Region Osev WOFOST DPZ INTEGROVANY

. Odhad Odhad Odhad Odhad Odhad Odhad

(kraj) 2015 , . . . . .

(ha) urody produkcie urody produkcie urody produkcie
(t/ha) (1) (t/ha) (t) (t/ha) (t)

SR 8110 17,27 140 048 20,51 166 334 19,37 157 074
Bratislava 882 26,68 23 544 33,76 29 784 29,85 26 340
Trnava 1137 23,50 26 706 27,83 31631 25,97 29 521
Trencin 423 14,80 6261 17,15 7253 16,90 7148
Nitra 707 17,65 12 481 23,07 16317 20,05 14 184
Zilina 1313 12,46 16 358 15,44 20 274 14,86 19516
B. Bystrica 756 11,91 9 006 11,66 8 815 12,07 9127
PreSov 2213 15,67 34 678 18,43 40 781 17,77 39316
Kosice 679 16,22 11013 16,91 11479 17,56 11923

V tohtoro¢nej polnohospodarskej sezone ocakdvame pokles produkcie slnecnice rocnej,
cukrovej repy technickej a zemiakov pomerne vyrazny pokles produkcie kukurice na zrno
v porovnani sich produkciou dosiahnutou v predchadzajicej pol’nohospodarskej sezone
(2013/2014), pricom najvyznamnejSim dévodom zniZzenej odhadovanej produkcie uvedenych
pol'nohospodarskych plodin st ich niZSie o¢akavané urody.

6. ZAVER

Vysledky prvého odhadu trody letnych plodin v tohtoro¢nej polnohospodarskej sezone
(k20.7.2015) poukazuju na priemernii aZ mierne nadpriemerni polnohospodarsku sezénu
s nasledovnymi predpoved’ami trody:

e priemernd Uroda kukurice na zrno by mala dosiahnut' troven 5,71 az 6,90 t/ha, ¢o by
predstavovalo oproti sezéne 2013/2014 pokles o 17,7 az 31,9 %; v porovnani s priemernou
urodou stanovenou za poslednych 5 rokov, ktora predstavuje 6,33 t/ha, by tato sezéna mohla
patrit’ k priemernym;

e priemerna Uroda cukrovej repy technickej by mala dosiahnut’ uroven 51,60 az 62,27 t/ha, Co by
zodpovedalo medzirocnému poklesu urody o 10,8 az 26,1 %; v porovnani s priemernou urodou
stanovenou za poslednych 5 rokov, ktord predstavuje 57,41 t/ha, by tato sezéna mohla patrit’ k
priemernym,;

e priemernd Uroda s/necnice rocnej by mala dosiahnut' Uroven 2,34 az 2,56 t/ha, ¢o by
zodpovedalo medziro¢nému poklesu trody o 2,3 az 10,7 %; v porovnani s priemernou urodou
stanovenou za poslednych 5 rokov, ktora predstavuje 2,24 t/ha, by tato sezona mohla patrit’
k mierne nadpriemernym,;

e priemerna uroda zemiakov by mala dosiahnut uroven 17,27 az 20,51 t/ha, ¢o by
zodpovedalo medzirocnému poklesu urody do 11,9 %, resp. v pripade odhadu trody metdodou
DPZ medzirocnému narastu do 4,6 %; v porovnani s priemernou urodou stanovenou za
poslednych 5 rokov, ktord predstavuje 17,77 t/ha, by tato sezéna mohla patrit’ k mierne
nadpriemernym.

Celkovo ocakavame mierny pokles priemernej urody slnecnice roc¢nej, vyraznejsi pokles
priemernej urody kukurice na zrno a cukrovej repy technickej a priblizne rovnakt priemerna trodu
zemiakov v porovnani surodami dosiahnutymi v minulorocnej pol'nohospodérskej sezone
(2013/2014). Predchadzajiica pol'nohospodarska sezona vSak patrila z hl'adiska dosiahnutych trod
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k vyrazne nadpriemernym, pri viacerych plodinach (kukurica na zrno, slne¢nica rocnéd a cukrova
repa technickd) boli dokonca zaznamenané najvyssie hodnoty priemernej Grody minimalne od roku
1980. Ztoho dovodu povazujeme za vypovednejSie porovnanie stanovenych odhadov trod
s priemernymi urodami. V porovnani aktudlnych odhadov urody s 5-roénymi priemernymi Grodami
sa zatial' tdto pol'mohospodarska sezéna javi pri zemiakoch a slnecnici ro¢nej ako mierne
nadpriemernd a pri kukurici na zrno a cukrovej repe technickej ako priemerna.

Co sa tyka odhadu produkcie, pri jednotlivych plodinach oéakdvame nasledovné trovne:

e pri kukurici na zrno (s osevom 197 158 ha) na trovni 1126 443 az 1360 752 t, ¢o by
v porovnani s predchaddzajicou polnohospodarskou sezonou predstavovalo pokles produkcie
0 25,0 az 37,9 %;

e pri cukrovej repe technickej (s osevom 21 384) na trovni 1 103 303 az 1331 657 t, o by
v porovnani s pol'nohospodarskou sezénou 2013/2014 predstavovalo pokles produkcie o 14,1 az
28,8 %;

e pri slnecnici rocnej (s osevom 75 754 ha) na urovni 177 340 az 193 959 t, ¢o by v porovnani s
pol'nohospodarskou sezénou 2013/2014 predstavovalo pokles produkcie o 3,4 az 11,6 %;

e pri zemiakoch (s osevom 8 110 ha) na urovni 140 048 az 166 334 t, Co by v porovnani
s minuloro¢nou pol'nohospodarskou sezonou predstavovalo pokles produkcie o 7,0 az 21,7 %.

V tohtoro¢nej pol'mohospodarskej sezone ocfakdvame pokles produkcie slnecnice rocnej,
cukrovej repy technickej a zemiakov pomerne vyrazny pokles produkcie kukurice na zrno
v porovnani sich produkciou dosiahnutou v predchddzajucej polnohospodarskej sezone
(2013/2014), pricom najvyznamnejSim dévodom zniZenej odhadovanej produkcie uvedenych
pol'nohospodérskych plodin st ich nizsie o¢akavané urody.

KedZze ide oprva predpoved urody letnych plodin, definitivny odhad sa mdze od
prezentovanych vysledkov do urcitej miery 1iSit v zavislosti od d’alSiecho vyvoja aktudlnej
polnohospodarskej sezény. NPPC-VUPOP bude priebezne aktualizovat predpoved urody
predovsetkym podla vyvoja pocasia a vlhkostnych podnych podmienok.
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